
246 Bohemia Band 34 (1993) 

Z T R Á T A V Í C E J A Z Y Č N O S T I : 
ASPEKTY M O R A V S K É H O V Y R O V N Á N Í 

Hannelore Burger 

Vzhledem k aktualitě principu sebeurčení, jakož i požadavku po „národní autono
mii" a ochraně menšin, vytyčovaných ve jménu tohoto principu, se zdá, že morav
skému vyrovnání přináleží nejen historická relevance. Autorka článku oceňuje kriticky 
ono oslavované smluvní dílo z roku 1905 jako svrchovaně ambivalentní politický 
instrument. Svoji pozornost obrací na jeden dopusud zanedbávaný aspekt morav
ského vyrovnání, jenž označuje jako ztráta vícejazyčnosti. Na základě analýzy proble
matiky tzv. „Lex Perek" ukazuje, že národní subjekt, tak jak byl implicitně zákono
dárstvím vyrovnání požadován, byl ve své podstatě jednojazyčný. Tento národní sub
jekt stál v protikladu k transnacionální identitě mnoha Moravanů a hodil se dobře i 
k tomu, odstranit kolektivní formy života-jakou byla např. moravská praxe „výměny 
dětí". Důsledkem moravského vyrovnání bylo, že se národní život stal povinností, 
povinností, které se jen někteří dokázali vymknout. 

P O L I T I K A D Ě L N I C K É T Ř Í D Y V Č E S K Ý C H Z E M Í C H 
V L E T E C H 1 9 1 8 - 1 9 2 1 

Národní identita, třídní vědomí a rozkol sociálně demokratických stran 

Nancy M.W in gfi e Id 

V nově vytvořeném Československu hrály v sociálně demokratické politice národ
nostní zájmy stejně velkou roli jako zájmy třídní. Dvě největší sociálně demokratické 
strany, t. j . českoslovenští a němečtí sociální demokraté, útočily proti třídní zaujatosti 
nedělnických stran a současně se vzájemně zatracovaly za projevy téhož národního 
šovinismu, který demonstrovaly jinépolitickéstranypříslušnénárodnosti. Neformální 
spojenectví československých sociálních demokratů s českými národními socialisty 
znázorňuje situaci sociálně demokratických stran, ve které protichůdnost jejich 
národnostních zájmů odsunuje i společné třídní zájmy na vedlejší kolej. Rozkol 
sociálně demokratických stran v poválečném období byl podmíněn nejen politikou 
místních politických činitelů a specifickými místními podmínkami, ale i radikalismem 
skupin různých pracovních oborů. V případě německých sociálních demokratů byla 
podpora internacionalistické politiky levicových sociálních demokratů a později 
komunistů odrazem nevole vůči národnostní struktuře nového státu i vůči jeho socio-
politické formě. 


